

BIHAR NAMAN PUBLISHING HOUSE
(What's app -9355167891)

J-12/BPSC/PT/2020/66

Candidate's Registration

--	--	--	--	--	--	--	--

B.P.S.C
Serial No. **06628**

Test No.

A

6628

12 JULY 2020

66th BPSC

Question Booklet

Subject-

Free Test

Time Allowed: 2 Hours

"Geography of Bihar"

Maximum Marks: 50

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This question booklet contains **50** questions in all.
2. **All** questions carry equal marks.
3. Attempt **all** questions.
4. **Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and ensure that the Test No. series is printed on the top right-hand corner of the Booklet. Please check that the Booklet contains 10 printed pages including ONE page (Page Nos 9) for Rough work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated. If you find any defect in this booklet, get it replaced immediately by a complete Booklet of the same series.**
5. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature, then out of English and Hindi versions of the questions, the English version will be treated as standard.
6. You must write your Registration Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
7. An Answer Sheet will be supplied to you separately by the Invigilator to mark the answers. **You must write your Name, Registration Number in the space provided on Page-1 of the Answer Sheet provided, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.**
8. You Should encode your **Registration Number** with Black/Blue ink ballpoint pen in the space provided on Page-1 of your Answer Sheet.
9. Questions and their responses are printed in English and Hindi versions in this Booklet. Each question comprises of five responses- (A), (B), (C), (D) and (E). You are to select **ONLY ONE** correct response and mark it in your Answer Sheet. In any case, choose **ONLY ONE** response for each question. Your total marks will depend on the number of correct responses marked by you in the Answer Sheet.
10. In the Answer Sheet, there are **five** circles- (A), (B), (C), (D) and (E) against each question. To answer the questions, you are to mark with **Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle** of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one circle for one question, the answer will be treated as working. **Use Black/Blue ink Ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.**
11. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. **After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator.** Thereafter, you are permitted to take away the question Booklet with you.

Copyright© Bihar Naman Publishing House

ध्यान दें: अनुदेशों का हिन्दी रूपांतर इस पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ पर छपा है।

J-12/BPSC/PT/2020/66

1

P.T.O.
06628

Bihar Naman Publishing House-9355167891,8368040065

B.P.S.C

51. सही सुमेलित करें-

सूची-1**बिहार की पहाड़ी**

A. प्रेतशिला

B. पीर

C. रत्नागिरी

D. कैमूर पहाड़ी

सूची-2**स्थान**

1. गया

2. बिहारशरीफ

3. राजगीर

4. कैमूर

A B C D

(A) 1 2 3 4

(B) 1 2 4 3

(C) 2 1 3 4

(D) 1 3 2 4

(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक

52. बिहार में स्थित लक्ष्मण कुंड, सीता कुंड और रामेश्वर कुंड में समान विशेषता है-

(A) यह गर्म जलकुंड है

(B) यह शीतल जल कुंड है

(C) इसमें जल का गर्म या शीतल होना मौसम पर निर्भर करता है।

(D) यह एक प्रकार का कुआं है जिसका नामकरण लक्ष्मण, सीता और राम के नाम पर हुआ है।

(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक

53. निम्नलिखित में कौन छोटानागपुर पठार का हिस्सा है?

(A) कैमूर की पहाड़ियां

(B) रोहतास की पहाड़ियां

(C) खड़गपुर की पहाड़ियां

(D) सोमेश्वर की पहाड़ियां

(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक

54. प्रसिद्ध रोहतासगढ़ का किला समुद्र तल से कितनी ऊंचाई पर स्थित है?

(A) 455 मीटर

(B) 454 मीटर

(C) 350 मीटर

(D) 450 मीटर

(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक

55. बिहार में अभ्रक की प्राप्ति स्थान है-

(A) गया एवं पटना

(B) नवादा एवं जमुई

(C) सीतामढ़ी एवं दरभंगा

(D) कैमूर एवं गया

(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक

56. बिहार में पाई जाने वाली सर्वाधिक मिट्टी का प्रकार है-

(A) जलोढ़ मिट्टी

(B) कगारी मिट्टी

(C) काली मिट्टी

(D) पर्वतीय मिट्टी

(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक

57. बिहार की वैभवशाली सभ्यता एवं संस्कृति का विकास हुआ-

(A) पोखरों के समीप

(B) कुंओं के पास

(C) नदियों के किनारे

(D) नहरों के समानांतर

(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक

B.P.S.C

58. बिहार में गंगा नदी के प्रवाहित होने की दिशा की पहचान करें-
- (A) उत्तर से दक्षिण-पूर्व
(B) उत्तर-पश्चिम से दक्षिण-पूर्व
(C) पूर्व से पश्चिम
(D) पश्चिम से पूर्व
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
59. निम्नलिखित में से कौन-सी नदी बिहार में बहने वाली सदानौरा नदी श्रेणी के अंतर्गत शामिल की जाती है?
- (A) घाघरा
(B) कोसी
(C) कमला
(D) गंडक
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
60. विगत 60 वर्षों के दौरान निम्नलिखित में से किस नदी/नदियों का पूर्व से पश्चिम दिशा में अधिक स्थानांतरण हुआ है-
- (A) कोसी
(B) कमला
(C) गंडक
(D) A, B तथा C
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
61. कर्मनाशा, सोन, पुनपुन, पंचाने आदि नदियां बरसाती अथवा अस्थायी नदी श्रेणी के अंतर्गत आते हैं। इसके कारण की पहचान करें-
- (A) यह नदियां दक्षिण में स्थित पठारी भागों से निकलती है।
(B) वर्षा ऋतु में अत्यधिक तथा ग्रीष्म ऋतु में न्यूनतम जलप्रवाह होता है।
(C) इन नदियों की लंबाई उत्तरी नदियों की अपेक्षा कम है।
(D) इन नदियों के प्रवाह मार्ग का ढाल अधिक है।
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
62. निम्नलिखित में से कौन सी नदी गंडक के दाहिने तट पर आकर मिलती है?
- (A) काली-गंडकी
(B) त्रिशूली एवं बूढ़ी गंडक
(C) मदी, मर्शी गंडकी तथा सोन गंडकी
(D) B तथा C
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
63. निम्नलिखित कथन बागमती नदी के विषय में कही गई है-
1. यह हिमालय के महाभारत श्रेणी से निकलती है।
 2. यह मार्ग परिवर्तन करने के लिए प्रसिद्ध है।
 3. मनोहरा, मरीन खोला, अधवारा, कमला इसकी दाईं तथा लालबकिया, विष्णुमति बायीं तट की सहायक नदी है।
 4. अत्यधिक जलोढ़ के कारण यह विसर्प बनाती है तथा अपना मार्ग परिवर्तित करती है।
- उपरोक्त में से कौन सा/से सत्य हैं-
- (A) 1, 2 और 4 (B) 1, 3 और 4
(C) केवल 4 (D) केवल 2
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक

B.P.S.C

64. निम्नलिखित में से कौन सी नदी कंचनजंगा पर्वत श्रेणी को पार करती है?
(A) कमला
(B) महानंदा
(C) कोसी
(D) गंगा
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
65. निम्नलिखित में से व्यवसायिक फसल/ फसलों की पहचान कीजिए-
(A) जूट
(B) गन्ना
(C) लाल मिर्च
(D) आलू
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
66. नेपाल स्थित हनुमाननगर बांध संबंधित है-
(A) कोसी नदी से
(B) कमला नदी से
(C) धासान नदी से
(D) धेमरा नदी से
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
67. उत्तरी बिहार के मैदान की सबसे पूर्वी नदी कौन-सी है-
(A) कोसी
(B) कमला
(C) महानदी
(D) महानंदा
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
68. निम्नलिखित में से कौन-सी नदी किशनगंज, पूर्णिया और कटिहार होकर बहती हुई पश्चिम बंगाल के मालदा जिले में गंगा में मिल जाती है?
(A) अजय
(B) पंचाने
(C) कोसी
(D) महानंदा
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
69. दक्षिण बिहार की उस नदी की पहचान करें जिसे धार्मिक दृष्टिकोण से अपवित्र माना जाता है।
(A) सोन
(B) किऊल
(C) सकरी
(D) कर्मनाशा
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
70. बिहार और झारखंड के बीच कुछ दूर तक पूर्व की ओर बहते हुए उत्तर-पूर्व की ओर मुड़ जाती है और रोहतास तथा भोजपुर की पूर्वी सीमा बनाकर मनेर से 16 किलोमीटर उत्तर-दिशा में गंगा नदी में मिल जाती है। उक्त कथन कौन सी नदी के विषय में कहा गया है?
(A) कर्मनाशा
(B) सोन
(C) पुनपुन
(D) फल्गू
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक

B.P.S.C

71. सोन नदी का उद्गम स्थल है-
(A) मैकाल रेंज
(B) अमरकंटक
(C) छोटा नागपुर का पठार
(D) बटपाड़
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
72. औरंगाबाद, जहानाबाद और पटना जिले से कौन सी नदी बहती है?
(A) सोन
(B) फल्गू
(C) पंचाने
(D) पुनपुन
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
73. निम्नलिखित में से कौन सी नदी फतुहा के समीप गंगा में मिल जाती है?
(A) पुनपुन
(B) सोन
(C) फल्गू
(D) पंचाने
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
74. केवल पितृपक्ष में पूजे जाने वाली बिहार की नदी का क्या नाम है?
(A) पुनपुन
(B) फल्गू
(C) अजय
(D) किऊल
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
75. दक्षिण बिहार के चौथे सबसे पूर्वी जिले से निकलकर यह नदी झारखंड और पश्चिम बंगाल की धरा की प्यास बुझाते हुए गंगा में विलिन हो जाती है। उक्त नदी है-
(A) अजय
(B) सकरी
(C) बडुआ
(D) करछा
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
76. बिहार में गंगा नदी प्रवेश करती है-
(A) चौसा के पास
(B) आरा
(C) विक्रमगंज
(D) पटना
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
77. गंगा नदी पर निर्मित महात्मा गांधी सेतु कौन से राष्ट्रीय उच्चपथ का एक भाग है?
(A) एनएच-57
(B) एनएच-77
(C) एनएच-18
(D) एनएच-19
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
78. निम्नलिखित में से कौन से जिले गंडक नदी के अपवाह क्षेत्र के अंतर्गत शामिल किए जाते हैं?
(A) पश्चिमी एवं पूर्वी चंपारण
(B) मुजफ्फरपुर, सिवान एवं गोपालगंज
(C) सारण
(D) वैशाली
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक

B.P.S.C

79. त्रिवेणी नहर निकाली गई है—
(A) बूढ़ी गंडक
(B) गंडक
(C) घाघरा
(D) गंगा
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
80. बूढ़ी गंडक नदी का उद्गम स्रोत है—
(A) गंडक नदी
(B) सोमेश्वर श्रेणी
(C) हिमालय
(D) शिवपुरी श्रेणी
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
81. निम्नलिखित में से कौन-से जिले बूढ़ी गंडक नदी के अपवाह क्षेत्र के अंतर्गत शामिल किए जाते हैं?
(A) पश्चिमी एवं पूर्वी चंपारण
(B) मुजफ्फरपुर
(C) समस्तीपुर एवं बेगूसराय
(D) खगड़िया
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
82. बिहार के कौन से जिले में जलप्रपात पाया जाता है?
(A) पश्चिम चंपारण
(B) नवादा
(C) रोहतास
(D) कैमूर
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
83. बिहार का सबसे गर्म जलकुंड कौन सा है?
(A) ब्रह्मकुंड
(B) सीताकुंड
(C) लक्ष्मण कुंड
(D) अग्निकुंड
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
84. निम्नलिखित में अग्निकुंड कहाँ स्थित है?
(A) बिहार
(B) नेपाल
(C) उत्तर प्रदेश
(D) झारखंड
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
85. गर्म जल के कुंड बिहार के कौन से जिले में पाए जाते हैं?
(A) गया
(B) मुंगेर
(C) राजगीर
(D) A, B तथा C
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
86. बिहार का शोक किसे कहा जाता है?
(A) गंगा
(B) घाघरा
(C) घुघरी
(D) फल्गू
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक

87. बिहार की जलवायु का प्रकार है-
 (A) मानसूनी
 (B) आर्द्र मानसूनी
 (C) उष्ण मानसूनी
 (D) शुष्क मानसूनी
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
88. निम्नलिखित में से कौन से कारक बिहार की जलवायु को प्रभावित करते हैं?
 (A) स्थिति
 (B) उच्चावच
 (C) वायुदाब
 (D) पठार
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
89. बिहार में ग्रीष्म ऋतु कब प्रारंभ होती है?
 (A) 15 मार्च
 (B) 21 मार्च
 (C) 1 मार्च
 (D) 31 मार्च
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
90. बिहार में वर्षा ऋतु के प्रारंभ होने की तिथि/अवधि है-
 (A) जून
 (B) मध्य जून
 (C) जून का अंतिम सप्ताह
 (D) जुलाई
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
91. बिहार में वर्षा की मात्रा-
 (A) पश्चिम से पूर्व की ओर घटती है।
 (B) पूर्व से पश्चिम की ओर घटती है।
 (C) पूर्व से पश्चिम की ओर बढ़ती है।
 (D) हर जगह समान होती है।
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
92. बिहार में औसत वार्षिक वर्षा की मात्रा कितनी है?
 (A) 111 सेंटीमीटर
 (B) 58 सेंटीमीटर
 (C) 108 सेंटीमीटर
 (D) 112 सेंटीमीटर
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
93. निम्नलिखित में से कौन से महीने में बिहार सर्वाधिक वर्षा प्राप्त करता है?
 (A) जुलाई
 (B) अगस्त
 (C) सितम्बर
 (D) अक्टूबर
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
94. निम्नलिखित में कौन सा माह बिहार में सर्वाधिक ठंडा होता है?
 (A) दिसंबर
 (B) मध्य दिसंबर
 (C) जनवरी
 (D) मध्य दिसंबर से मध्य जनवरी तक
 (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक

B.P.S.C

95. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-
1. औरंगाबाद जिला (बिहार) सबसे कम वर्षा प्राप्त करता है।
 2. वारुण प्रखंड (औरंगाबाद, बिहार) में सोन नदी पर एक जल विद्युतगृह बनाया गया है।
 3. शीत ऋतु में बिहार के मैदानों में चलने वाली हवा को शीतलहरी कहते हैं।
 4. शीतोष्ण चक्रवात के कारण बिहार में दिसंबर और जनवरी माह में हल्की वर्षा होती है।
- उपरोक्त में से गलत कथन है।
- (A) 1 और 2
(B) 2, 3 और 4
(C) सभी कथन सही हैं
(D) केवल 4
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
96. बिहार के दक्षिणी भाग में कम वर्षा होने का प्रमुख कारण है-
- (A) मानसूनी हवाएं इस भाग में देर से प्रवेश करती हैं
(B) छोटा नागपुर के पठार से आने वाली वाष्पयुक्त हवाएं इस भाग में अपेक्षाकृत अधिक तापमान के कारण वाष्पीकृत हो जाती हैं
(C) यह भाग दक्षिण-पश्चिम मानसून के समानांतर है
(D) (A) तथा (B) दोनों
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
97. बिहार में सामान्यतः पाये जाने वाला वन प्रकार है-
- (A) आर्द्र पर्णपाती
(B) शुष्क पर्णपाती
(C) शीतोष्ण
(D) (A) तथा (B) दोनों
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
98. सवाई घास की एक प्रजाति है। बिहार में यह कहाँ पाया जाता है?
- (A) पश्चिम चंपारण
(B) पूर्वी चंपारण
(C) समस्तीपुर
(D) सारण
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
99. भारत वन स्थिति रिपोर्ट 2017 के अनुसार बिहार के कुल भौगोलिक क्षेत्रफल का कितना प्रतिशत वन क्षेत्र है?
- (A) 7.5%
(B) 6.98%
(C) 12.16%
(D) 21.56%
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक
100. बिहार में सर्वाधिक वन क्षेत्र का % वाला जिला है
- (A) पश्चिम चंपारण
(B) मुंगेर
(C) जमुई
(D) कैमूर
(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं/उपर्युक्त में से एक से अधिक



12 JULY 2020

66th BPSC

समय: 2 घंटे

उम्मीदवार की पंजीकरण संख्या

--	--	--	--	--	--	--	--

प्रश्न-पुस्तिका

Subject-

"Geography of Bihar"

टेस्ट संख्या

6628

Free Test

पूर्णांक: 50

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्वपूर्ण अनुदेश

1. इस प्रश्न-पुस्तिका में कुल 50 प्रश्न हैं।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. सभी प्रश्नों के उत्तर दें।
4. परीक्षा आरंभ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका की जांच कर देख लें कि इसके ऊपर दायीं ओर टेस्ट संख्या की श्रृंखला मुद्रित है। कृपया जांच लें कि पुस्तिका में रफ कार्य हेतु एक पृष्ठों (पृष्ठ संख्या 9) सहित पूरे 10 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई पृष्ठ या प्रश्न बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ तो नहीं है। पुस्तिका में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले इसी श्रृंखला की दूसरी सही पुस्तिका ले लें।
5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्नों के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपांतरों में से अंग्रेजी रूपांतर को मानक माना जायेगा।
6. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना पंजीकरण अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
7. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको वीक्षक द्वारा अलग से उत्तर पत्रक दिया जायेगा। अपने उत्तर पत्रक के पृष्ठ-1 पर निर्धारित स्थान में अपना नाम, पंजीकरण संख्या तथा अन्य विवरण अवश्य लिखे अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जांचा नहीं जायेगा।
8. उत्तर पत्रक के पृष्ठ-1 पर निर्धारित स्थान में अपने पंजीकरण संख्या के ऊपर दिए गये कोष्ठक में काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से अवश्य कूटबद्ध करें।
9. इस पुस्तिका में सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं। प्रत्येक प्रश्न के पांच उत्तर- (A), (B), (C), (D) और (E) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है। आपका कुल प्राप्तांक आपके द्वारा उत्तर पत्रक में अंकित सही उत्तरों पर निर्भर होगा।
10. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने पांच वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं- (A), (B), (C), (D) और (E)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसंद के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से चिह्नित करना है प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल पॉइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
11. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा की अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।